
Kosmogonické mýty 
Enúma eliš„Když nahoře" (Babylónský mýtus o stvoření světa) 

Kosmografie z Aššuru 
Béróssos, Babylóniaka, Kniha první: stvoření 
Damaskios, „Aporie" 

I. tabulka 
II. tabulka 

III. tabulka 
IV. tabulka 
V. tabulka 

VI. tabulka 
VII. tabulka 

Menší mýty o stvoření 
Mýtus o Charabovi 
Enúma Anu Enlil „Když bohové Anu a Enlil" 
Uspořádání nebeského prostoru 
Marduk stvořitel (Zaklínání při založení chrámu) 
Kosmogonie kněží kazlů-žalmistů 
Z rituálů konaných při položení chrámových základů 
Zaklínání boha Šamaše ze sbírky Bít rimki 
Zaklínání řeky, stvořitelky 
Zaklínání bolavého zubu 
Zaklínání dětské nemoci očí 
Úvod zaklínání proti nemoci 
Zaklínání ječného zrna 
Spor dvou živočichů 
Datlová palma a tamaryšek 
Stvoření lidstva z krve bohů 
Mýtus o stvoření člověka a krále 

Mýty o bozích 
Adad ničitel 



Bélet-ilí a Lilium 
Girra a Elamatum 
Píseň o Agušaje 

I. tabulka 
II. tabulka 

Sestup Ištary do podsvětí 
Ninivská verze 
Fragment středoasyrské verze z Aššuru 

Nergal a Ereškigal 
Středobabylónská verze z Tell el-Amarny 
Verze ze Sultantepe a Uruku 

Ze VIL tabulky eposu o Gilgamešovi 
Z XII. tabulky eposu o Gilgamešovi 
Kummova podsvětní vize 

Ereškigal a Ningišzida 
Ninurta, Asag a kameny 

Prolog královské kroniky města Lagaše 
Ninurtův návrat do Nippuru 
Mýtus o Anzúovi 

Standardní babylónská verze 
I. tabulka 

II. tabulka 
III. tabulka 
Starobabylónská verze ze Sús 
II. tabulka 

III. tabulka 
Sultantepské fragmenty jiné verze mýtu o Anzúovi 

Fragment mýtu o Labbuovi 
Fragment mýtu o velikém hadovi 
Sin a jeho vnuk Išum 
Sin a jeho kráva 

Novoasyrská verze z Aššuru a Ninive 
Středoasyrská verze z Kalachu 
Středoasyrská verze neznámého původu 

Zatmění Měsíce 

Mýty o bozích a lidech 
Mýtus o Atrachasísovi 

Ze sumerského mýtu Enki a Ninmach 
Starobabylónská verze ze Sipparu a Babylónu doplněná podle paralelní 
standardní babylónské verze ze Sipparu, Babylónu a Ninive 
I. tabulka 



II. tabulka 
Standardní babylónská verze z Babylónu, fragment x 
III. tabulka 
Starobabylónský fragment ze Schoyenovy sbírky, MS 5108 
Starobabylónský fragment ze Schoyenovy sbírky, MS 2950 
Středobabylónský fragment z Nippuru 
Středobabylónský fragment z Ugaritu 
Novoasyrská verze z Ninive 
I. tabulka 
II.(?) tabulka 
Novobabylónský či achaimenovský fragment z Metropolitního muzea 
umění v New Yorku 

Z XI. tabulky eposu o Gilgamešovi 
Béróssos, Babylóniaka, Kniha druhá: potopa 
Sumerský královský seznam, předpotopní dynastie 
Dynastická kronika, předpotopní dynastie 
Sumerský mýtus o potopě 

Sedm mudrců, U-Anna Adapa, Óannés a další 
Mýtus o sedmi mudrcích 
Béróssos, Babylóniaka, Kniha první: prolog; Kniha druhá: 
předpotopní králové 
Adapa a Enmerkar 
Adapa a Jižní vítr 

Legenda o Etanovi 
Aelianus Claudius, O zvláštnostech zvířat 

Starobabylónská verze 
Středoasyrská verze z Aššuru 
Standardní babylónská verze z Ninive 

I. tabulka 
II. tabulka 

III. tabulka 
Mýtus o Errovi 

Mardukovo proroctví 
I. tabulka 

II. tabulka 
III. tabulka 
IV. tabulka 
V tabulka 

Výkladový slovník vlastních jmen 
Seznam pramenů a literatury 
Rejstřík jmenný a věcný 


